

Chiffres clés des Hauts-de-France : des indicateurs pour éclairer la situation des départements et des arrondissements de la région

Lille, le 16 février 2024

Communiqué de presse Insee Hauts-de-France

Au 1^{er} janvier 2021, la population des Hauts-de-France s'élève à environ 6 millions d'habitants, soit un niveau proche de celui de 2015. Région jeune mais peu attractive, elle enregistre davantage de départs que d'arrivées, le déficit migratoire n'étant désormais plus totalement compensé par l'excédent naturel. La région souffre globalement de handicaps bien identifiés, que ce soit en termes de formation initiale, d'insertion sur le marché du travail ou encore de niveau de vie, avec cependant des disparités importantes entre les territoires. Si les activités tertiaires couvrent près de huit emplois sur dix, l'industrie et l'agriculture demeurent encore localement bien présentes.

Au 1^{er} janvier 2021, la région des Hauts-de-France compte près de 6 millions d'habitants, soit 9 % de la population métropolitaine. Composée de cinq départements, la région regroupe 26 arrondissements et comprend plus de 20 villes de plus de 30 000 habitants, à commencer par Lille (près de 237 000) et Amiens (près de 134 000). Avec 188 habitants au km², elle est la région de France de province (France métropolitaine hors Île-de-France) la plus dense, la densité de population se situant nettement au-dessus de la moyenne nationale (120 hab./km²).

Le Nord, département le plus peuplé de France

Le département du Nord est le plus peuplé de tous les départements français et également le plus dense de la région avec un peu plus de 2,6 millions d'habitants et 455 hab./km². Au sein de ce département, l'arrondissement de Lille affiche la densité la plus élevée (1 432 hab./km²). Dans les départements de l'ex-Picardie, l'urbanisation est moindre et les espaces sont plus ruraux. Le département de l'Aisne est ainsi le moins peuplé de la région avec un peu plus de 527 000 habitants et une densité de 72 hab./km², Vervins dans l'Aisne constitue l'arrondissement de la région où la population est la plus dispersée (43 hab./km²).

La population est quasi-stable en Hauts-de-France entre 2015 et 2021. Du fait notamment d'un marché du travail peu dynamique, la région est peu attractive. Alors que la natalité a longtemps constitué le moteur de la croissance démographique, l'excédent naturel (différence entre les naissances et les décès) s'essouffle sous l'effet du vieillissement de la population. Cet excédent naturel (+0,2 % en moyenne par an sur la période) ne permet plus de compenser le déficit migratoire, différences entre les départs de la région et les arrivées dans la région (-0,3 % par an). L'Oise, sous l'influence de l'Île-de-France et qui accueille de nombreux actifs travaillant en région parisienne, est le département des Hauts-de-France où la dynamique démographique est la plus favorable (+ 0,1 % par an). En revanche, l'Aisne, la Somme et le Pas-de-Calais perdent des habitants. (-0,3 % par an ; -0,2 % par an et -0,1 % par an). Lille, dans le Nord, est l'arrondissement qui gagne le plus de population (+0,3 % par an) et Calais dans le Pas-de-Calais, celui qui en perd le plus (-0,8 % par an).

Les Hauts-de-France restent une région jeune. En 2020, la part des moins de 25 ans dans la population totale s'élève à près de 32 % contre un peu plus de 29 % en moyenne pour la France métropolitaine. À l'échelle des départements, elle atteint 33 % dans le Nord et à l'échelle des arrondissements, près de 35 % dans celui de Lille. À l'opposé, la part des 65 ans et plus avoisine les 18 % contre 20 % en moyenne nationale. Dans l'Aisne, elle s'élève à 22 % mais c'est dans l'arrondissement de Montreuil dans le Pas-de-Calais ou d'Abbeville dans la Somme que cette part est maximale dans la région avec près de 25 %.

L'espérance de vie dans la région en 2022 est l'une des plus faibles de France : 83,6 ans pour les femmes et 77,3 ans pour les hommes soit respectivement 1,7 an et 2,1 ans de moins qu'en moyenne nationale. L'Aisne et le Pas-de-Calais présentent les valeurs les plus faibles de la région pour les deux sexes (82,9 ans pour les femmes dans l'Aisne et 76,6 ans pour les hommes dans le Pas-de-Calais). Le taux de mortalité des moins de 65 ans est par ailleurs élevé dans l'Aisne (2,5 pour mille) et dans le Pas-de-Calais (2,4‰). Ce constat concerne toutefois l'ensemble des départements des Hauts-de-France hors l'Oise qui se place dans la moyenne nationale avec 1,8 ‰.

Notre service presse est à votre disposition pour répondre à vos questions :

 06 63 34 65 31  communication-hdf@insee.fr

L'industrie et l'agriculture encore très présentes localement

En 2020, la région Hauts-de-France compte près de 2 148 000 emplois, soit 8,1 % du total de France métropolitaine, une part inférieure au poids démographique de la région. Comme au niveau national, le secteur tertiaire est très largement prépondérant et représente 78 % de l'activité. Abritant la métropole régionale de Lille, le Nord constitue le département où les activités tertiaires sont les plus représentées (81 %). En revanche, l'Oise et la Somme ont conservé une part significative d'emplois dans l'industrie (autour de 16 % contre 14 % dans les Hauts-de-France et 12 % en France métropolitaine). Ainsi, près d'un quart de l'activité y est dédié dans les arrondissements d'Abbeville, de Péronne et de Montdidier. Malgré un poids moindre de l'agriculture dans la région (2,1% en moyenne régionale contre 2,5 % en moyenne nationale), ce secteur représente jusqu'à 9,3% des emplois dans les territoires les plus ruraux que sont les arrondissements de Péronne (8,5 %) dans la Somme ou de Vervins (8,7%) et Château-Thierry (9,3 %) dans l'Aisne.

Un cumul de fragilités sociales

En 2020, la région affiche le taux d'activité le plus faible de France métropolitaine, avec 72 % soit près de 3 points de moins qu'au niveau national. À l'échelle des territoires, les écarts sont significatifs, variant de 71 % dans le Pas-de-Calais à 75 % dans l'Oise. Les arrondissements de Montdidier dans la Somme et de Clermont dans l'Oise enregistrent les taux d'activité les plus forts (76 %), celui de Lens dans le Pas-de-Calais, le plus faible (68 %).

Le taux de chômage est particulièrement élevé dans la région avec 8,8 % en moyenne en 2022 contre 7,1 % en France métropolitaine. L'Oise (7,4 %) est le département qui se rapproche le plus de la moyenne nationale ; l'Aisne (10,5 %), celui qui s'en éloigne le plus. Au 3e trimestre 2023, avec un taux de chômage en moyenne régionale de 9,2 % et un taux de chômage en moyenne nationale (France métropolitaine) de 7,2 %, l'écart s'est encore accentué. Tous les départements affichent des taux supérieurs à la moyenne nationale de l'Aisne (10,6 %) à l'Oise (7,5 %).

En 2020, la région pâtit également d'un moindre niveau de formation. La part de diplômés avec a minima Bac+2 n'atteint que de 26 % dans les Hauts-de-France, soit près de 6 points de moins qu'au niveau national. Dans l'Aisne, cette proportion ne dépasse pas 20 %. De grandes disparités existent cependant au sein de la région, la part des plus diplômés oscillant entre 12,5 % dans l'arrondissement de Vervins et 37 % dans celui de Lille.

Par ailleurs, le niveau de vie des habitants des Hauts-de-France est très inférieur à la moyenne nationale avec un revenu annuel médian des ménages de 20 820 € en 2020 contre 22 400 €. Seul le département de l'Oise affiche un niveau de vie supérieur (22 680 €). Dans ce département, l'arrondissement de Senlis atteint le niveau le plus élevé de la région (23 130 €). À l'inverse, le Pas-de-Calais enregistre le niveau de vie de ses ménages le plus faible de la région (20 090 €), et au sein de ce département, l'arrondissement de Lens ressort plus particulièrement (18 660 €).

En lien avec un faible niveau de vie, le taux de pauvreté en Hauts-de-France figure parmi les plus élevés : 17,2 % contre 14,4 % en 2020 pour la France métropolitaine. Pour cet indicateur également, seul l'Oise se distingue des autres départements, affichant un taux de pauvreté (12,8 %) inférieur à la moyenne nationale. À l'échelle des arrondissements, le taux de pauvreté varie de 9,6 % dans celui de Clermont dans l'Oise à 22,8 % dans celui d'Avesnes-sur-Helpe dans le Nord.

Chiffres-Clés des départements des Hauts-de-France

Insee Hauts-de-France • février 2024



► Démographie

	Aisne	Nord	Oise	Pas-de-Calais	Somme	Hauts-de-France	France métropolitaine
Nombre de communes	798	648	679	890	772	3 787	34 816
Superficie (km ²)	7 362	5 743	5 860	6 671	6 170	31 806	543 908
Densité de population au 1 ^{er} janvier 2021 (habitants au km ²)	72	455	141	219	92	188	120
Population au 1 ^{er} janvier 2015 (milliers)	538,7	2 605,2	821,6	1 472,6	571,9	6 010,0	64 300,8
Population au 1 ^{er} janvier 2021 (milliers)	527,5	2 611,3	828,8	1 461,4	566,3	5 995,3	65 505,2
Poids dans l'ensemble régional en 2021 (%)	8,8	43,6	13,8	24,4	9,4	100,0	-
Taux d'évolution annuel moyen de la population 2015-2021 (%)	-0,3	0,0	0,1	-0,1	-0,2	0,0	0,3
dû au solde naturel (%)	0,0	0,3	0,4	0,1	0,0	0,2	0,2
dû au solde migratoire (%)	-0,3	-0,3	-0,2	-0,2	-0,2	-0,3	0,1
Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	29,7	33,0	31,4	30,9	30,6	31,7	29,4
Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	20,7	17,1	17,2	19,0	20,2	18,2	20,4
Taille moyenne des ménages (en 2020)	2,24	2,27	2,36	2,31	2,19	2,28	2,17
Estimations de population au 1 ^{er} janvier 2024 (milliers)	521,6	2 614,3	830,2	1 455,6	562,1	5 983,8	66 143,0

Sources : Insee, IGN.

► Économie

	Aisne	Nord	Oise	Pas-de-Calais	Somme	Hauts-de-France	France métropolitaine
Nombre d'établissements actifs au 31/12/2020 (hors agriculture)	29 214	182 718	54 613	83 733	35 450	385 728	6 198 827
Nombre d'entreprises actives au 31/12/2020 (hors agriculture)	24 811	160 904	48 290	72 115	30 013	336 133	5 488 662
Nombre de créations d'entreprises en 2022 (hors agriculture)	4 422	32 688	9 689	13 307	5 802	65 908	1 027 831
Emploi total au lieu de travail en 2020 (milliers)	170,3	1 003,3	270,2	488,8	215,1	2 147,6	26 430,3
Part des emplois salariés (en %)	88,2	90,4	88,9	89,5	89,0	89,7	86,6
Part des emplois non salariés (en %)	11,8	9,6	11,1	10,5	11,0	10,3	13,4
Poids de l'emploi dans l'ensemble régional (%)	7,9	46,7	12,6	22,8	10,0	100,0	-
Part des emplois par secteur d'activité en 2020 (%)							
Agriculture	4,6	1,1	1,9	2,3	4,0	2,1	2,5
Industrie	14,3	12,4	16,0	13,5	15,8	13,6	11,9
Construction	6,2	5,5	6,3	6,9	5,7	6,0	6,4
Tertiaire	74,8	81,0	75,8	77,3	74,4	78,4	79,2
Agents de la fonction publique* au 31/12/2021 (en milliers) * hors militaires	40,5	226,5	51,4	105,0	49,8	473,3	5 228,4
dont fonction publique d'État* (en milliers) * hors militaires	14,1	90,1	20,8	42,6	18,6	186,2	2 147,8

Sources : Insee, SIASP, Flores.

► Santé

	Aisne	Nord	Oise	Pas-de-Calais	Somme	Hauts-de-France	France métropolitaine
Espérance de vie à la naissance des femmes en 2022 (ans)	82,9	83,6	84,4	83,4	84,0	83,6	85,3
Espérance de vie à la naissance des hommes en 2022 (ans)	76,7	77,3	78,9	76,6	77,2	77,3	79,4
Taux de mortalité des 0-64 ans en 2022 (%)	2,5	2,2	1,8	2,4	2,3	2,2	1,8

Source : Insee.

► Marché du travail

	Aisne	Nord	Oise	Pas-de-Calais	Somme	Hauts-de-France	France métropolitaine
Taux de chômage localisé des 15 ans et plus en 2022 (%) (au sens du BIT)	10,5	9,3	7,4	8,3	8,7	8,8	7,1
Taux de chômage des 15-64 ans en 2020 (%) (au sens du recensement)	17,0	16,3	12,8	15,6	14,9	15,6	12,3
Taux d'activité des 15 - 64 ans en 2020 (%)	72,6	71,3	74,9	71,0	71,8	71,9	74,6
Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%)	68,6	67,5	71,6	66,2	68,6	67,9	72,0
Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%)	76,5	75,2	78,3	75,8	75,0	75,9	77,3

Source : Insee.

► Formation

	Aisne	Nord	Oise	Pas-de-Calais	Somme	Hauts-de-France	France métropolitaine
Part dans la population non scolarisée de 15 ans ou +							
des personnes non ou peu diplômées en 2020 (%)	28,6	23,6	23,9	25,0	26,8	24,8	20,7
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bepc ou le brevet en 2020 (%)	6,2	5,7	5,6	6,6	6,3	6,0	5,4
des personnes dont le diplôme le plus élevé est un CAP ou un BEP, en 2020 (%)	28,9	24,1	26,4	27,9	26,3	26,0	24,6
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bac en 2020 (%)	16,5	17,1	17,5	18,2	16,4	17,3	17,4
des personnes diplômées d'un BAC+2 en 2020 (%)	9,3	10,7	11,2	10,5	10,0	10,6	11,2
des personnes diplômées d'un BAC+3 ou BAC+4 en 2020 (%)	6,2	9,0	8,0	7,0	7,5	8,0	9,5
des personnes diplômées d'un BAC+5 ou plus en 2020 (%)	4,3	9,7	7,4	4,8	6,6	7,4	11,2

Sources : Insee, recensement de la population.

► Revenus

	Aisne	Nord	Oise	Pas-de-Calais	Somme	Hauts-de-France	France métropolitaine
Nombre total de ménages fiscaux en 2020 (milliers)	225,2	1 073,5	332,2	611,9	237,8	2 480,7	28 278,0
Revenu médian disponible par unité de consommation (UC) ou niveau de vie en 2020 (euros)	20 300	20 750	22 680	20 090	20 980	20 820	22 400
Premier décile (D1) du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	11 180	11 100	12 440	11 460	11 720	11 400	11 910
Dernier décile (D9) du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	33 600	36 420	37 760	33 260	35 210	35 520	39 920
Taux de pauvreté en 2020 (%)	18,0	18,4	12,8	17,8	15,7	17,2	14,4
Allocations familiales Nombre de bénéficiaires en 2021 (arrondi à la centaine)	37 200	199 700	64 900	110 000	37 800	449 600	4 574 400
Aide personnalisée au logement (APL) Nombre de bénéficiaires en 2021 (arrondi à la centaine)	24 100	158 200	35 100	86 900	24 400	328 600	2 674 400
Prestation d'accueil du jeune enfant Nombre d'allocataires en 2021 (arrondi à la centaine)	12 600	63 700	20 500	35 800	12 100	144 800	1 391 400
Revenu de solidarité active (RSA) Nombre d'allocataires en 2021 (arrondi à la centaine)	18 200	103 700	20 700	52 300	18 100	213 100	1 726 500
Couverture maladie universelle complémentaire – Nombre de bénéficiaires en 2021 (arrondi à la centaine)	72 000	407 800	83 600	209 300	70 700	843 400	6 551 200
Prime d'activité – Nombre d'allocataires en 2021 (arrondi à la centaine)	39 800	207 700	53 400	123 000	45 400	469 300	4 458 700
Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2020 (%)	15,7	21,1	17,8	20,2	14,4	19,3	14,6
Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2020 (%)	16,0	18,2	16,0	16,3	16,3	17,1	16,1

Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi).

► Accessibilité

	Aisne	Nord	Oise	Pas-de-Calais	Somme	Hauts-de-France	France métropolitaine
Part de la population se situant à plus de 7 minutes des équipements de proximité en 2021 (en %)	8,3	0,1	2,0	1,2	4,3	1,7	3,0
Part des communes de moins de 200 habitants en 2020 (%)	39,5	2,6	15,9	17,3	36,8	23,2	25,4
Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 habitants en 2020 (%)	7,1	0,1	1,8	1,4	6,2	1,8	1,6

Source : Insee.



Chiffres-Clés du département de l'Aisne

Insee Hauts-de-France • février 2024



► Démographie

	Arrondissement de					Aisne	Hauts-de-France
	Château-Thierry	Laon	Saint-Quentin	Soissons	Vervins		
Nombre de communes	108	240	126	164	160	798	3 787
Superficie (km ²)	1 115	2 175	1 071	1 342	1 658	7 362	31 806
Densité de population au 1 ^{er} janvier 2021 (habitants au km ²)	63	71	118	80	42	72	188
Population au 1 ^{er} janvier 2015 (milliers)	69,6	157,7	130,5	108,1	72,8	538,7	6 010,0
Population au 1 ^{er} janvier 2021 (milliers)	69,8	154,0	126,4	107,3	70,0	527,5	5 995,3
Poids dans l'ensemble départemental en 2021 (%)	13,2	29,2	24,0	20,4	13,3	100,0	-
Taux d'évolution annuel moyen de la population 2015-2021 (%)	0,1	-0,4	-0,5	-0,1	-0,7	-0,3	0,0
dû au solde naturel (%)	0,0	0,0	-0,1	0,1	-0,2	0,0	0,2
dû au solde migratoire (%)	0,0	-0,4	-0,5	-0,2	-0,4	-0,3	-0,3
Taux moyen de natalité 2014-2020 (%)	11,2	11,2	11,0	11,0	10,6	11,0	12,0
Taux moyen de mortalité 2014-2020 (%)	10,5	10,3	11,0	9,8	12,3	10,6	9,2
Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	29,7	29,9	30,1	29,4	29,1	29,7	31,7
Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	19,9	19,9	21,1	20,8	22,1	20,7	18,2

Source : Insee, IGN.

► Économie

	Arrondissement de					Aisne	Hauts-de-France
	Château-Thierry	Laon	Saint-Quentin	Soissons	Vervins		
Nombre d'établissements actifs au 31 décembre 2020 (activités marchandes hors agriculture)	4 226	7 784	7 296	6 451	3 457	29 214	385 728
Nombre d'unités légales actives au 31 décembre 2020 (activités marchandes hors agriculture)	3 693	6 637	6 085	5 575	2 821	24 811	366 133
Nombre de créations d'entreprises en 2022 (activités marchandes hors agriculture)	670	1 228	1 036	978	510	4 422	65 908
Emploi total au lieu de travail en 2020 (milliers)	21,1	48,5	44,6	33,9	22,1	170,3	2147,6
dont part de l'emploi salarié au lieu de travail (en %)	84,9	89,3	89,9	88,6	84,7	88,2	89,7
dont part des emplois non salariés au lieu de travail (en %)	15,1	10,7	10,1	11,4	15,3	11,8	10,3
Poids de l'emploi dans l'ensemble départemental (%)	12,4	28,5	26,2	19,9	13,0	100,0	-
Part des emplois par secteur d'activité en 2020 (%)							
Agriculture	9,3	3,6	2,4	3,4	8,7	4,6	2,1
Industrie	15,1	11,7	14,4	13,6	20,2	14,3	13,6
Construction	6,2	7,2	5,7	6,1	5,2	6,2	6,0
Tertiaire	69,5	77,4	77,4	76,9	65,8	74,8	78,4

Sources : Insee, SIASP, Flores.

► Marché du travail

	Arrondissement de					Aisne	Hauts-de-France
	Château-Thierry	Laon	Saint-Quentin	Soissons	Vervins		
Taux de chômage des 15-64 ans en 2020 (%) (au sens du recensement)	14,4	16,8	18,3	16,3	19,1	17,0	15,6
Part des inactifs des 15-64 ans en 2020 (%)	24,5	27,5	29,1	26,2	28,9	27,4	28,1
dont élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés (%)	8,5	8,7	9,7	9,2	8,0	8,9	10,9
dont retraités, préretraités (%)	7,5	7,8	7,5	7,1	8,1	7,6	6,5
dont autres inactifs (%)	8,6	11,1	12,0	9,9	12,9	10,9	10,6
Taux d'activité des 15-64 ans en 2020 (%)	75,5	72,5	70,9	73,8	71,1	72,6	71,9
Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%)	72,1	68,8	66,9	69,8	66,3	68,6	67,9
Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%)	78,9	76,2	75,0	77,8	75,7	76,5	75,9

Source : Insee.

► Formation

	Arrondissement de					Aisne	Hauts-de-France
	Château-Thierry	Laon	Saint-Quentin	Soissons	Vervins		
Part dans la population non scolarisée de 15 ans ou +							
des personnes non ou peu diplômés en 2020 (%)	27,3	27,1	29,2	28,3	32,5	28,6	24,8
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bepc ou le brevet en 2020 (%)	6,1	5,9	6,4	5,4	7,9	6,2	6,0
des personnes dont le diplôme le plus élevé est un CAP ou un BEP, en 2020 (%)	29,9	29,6	27,9	28,4	28,9	28,9	26,0
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bac en 2020 (%)	16,9	17,3	15,6	16,8	15,8	16,5	17,3
des personnes diplômées d'un BAC+2 en 2020 (%)	9,3	9,6	9,5	9,6	8,0	9,3	10,6
des personnes diplômées d'un BAC+3 ou BAC+4 en 2020 (%)	6,1	6,3	6,6	6,7	4,5	6,2	8,0
des personnes diplômées d'un BAC+5 ou plus en 2020 (%)	4,5	4,2	4,8	4,8	2,5	4,3	7,4

Source : Insee, recensement de la population.

► Revenus

	Arrondissement de					Aisne	Hauts-de-France
	Château-Thierry	Laon	Saint-Quentin	Soissons	Vervins		
Nombre total de ménages fiscaux en 2020 (milliers)	29,3	65,8	55,1	45,6	29,4	225,2	2 480,7
Revenu médian disponible par unité de consommation (UC) ou niveau de vie en 2020 (euros)	21 500	20 260	19 960	20 890	18 900	20 300	20 820
Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	12 110	11 200	10 810	11 620	10 590	11 180	11 400
Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	35 170	33 130	33 770	34 360	31 130	33 600	35 520
Taux de pauvreté en 2020 (%)	14,0	17,8	19,9	16,2	22,1	18,0	17,2
Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2020 (%)	12,1	16,6	15,4	21,0	9,6	15,7	19,3
Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2020 (%)	15,0	16,1	17,4	15,6	15,2	16,0	17,1

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles les plus faibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles ou encore au-dessus duquel se situent 10 % des revenus disponibles les plus élevés.

Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi).

► Accessibilité

	Arrondissement de					Aisne	Hauts-de-France
	Château-Thierry	Laon	Saint-Quentin	Soissons	Vervins		
Part de la population se situant à plus de 7 minutes des équipements de proximité en 2021 (en %)	8,4	8,7	3,2	8,4	16,2	8,3	1,7
Part des communes de moins de 200 habitants en 2020 (%)	34,3	38,8	27,8	42,1	50,6	39,5	23,2
Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 habitants en 2020 (%)	6,5	7,3	3,5	7,1	12,8	7,1	1,8

Source : Insee.

Chiffres-Clés du département du Nord

Insee Hauts-de-France • février 2024



► Démographie

	Arrondissement de						Nord	Hauts-de-France
	Avesnes-sur-Helpe	Cambrai	Douai	Dunkerque	Lille	Valenciennes		
Nombre de communes	151	116	64	111	124	82	648	3 787
Superficie (km ²)	1 408	902	477	1 443	880	635	5 743	31 806
Densité de population au 1 ^{er} janvier 2021 (habitants au km ²)	161	177	514	258	1432	552	454	188
Population au 1 ^{er} janvier 2015 (milliers)	231,6	162,9	245,6	378,6	1 234,7	351,8	2 605,2	6 010,0
Population au 1 ^{er} janvier 2021 (milliers)	225,4	158,8	244,7	371,7	1 260,1	350,6	2 611,3	5 995,3
Poids dans l'ensemble départemental en 2021 (%)	8,6	6,1	9,4	14,2	48,3	13,4	100,0	-
Taux d'évolution annuel moyen de la population 2015-2021 (%)	-0,4	-0,4	-0,1	-0,3	0,3	-0,1	0,0	0,0
dû au solde naturel (%)	0,1	0,0	0,1	0,1	0,6	0,3	0,3	0,2
dû au solde migratoire (%)	-0,5	-0,4	-0,2	-0,4	-0,3	-0,3	-0,3	-0,3
Taux moyen de natalité 2014-2020 (%)	11,5	11,0	12,1	11,1	13,8	12,9	12,7	12,0
Taux moyen de mortalité 2014-2020 (%)	10,1	10,8	10,1	9,3	7,3	9,7	8,6	9,2
Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	31,3	30,2	31,6	30,1	34,7	33,0	33,0	31,7
Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	19,3	20,2	18,7	19,5	15,3	17,5	17,1	18,2

Sources : Insee, IGN.

► Économie

	Arrondissement de						Nord	Hauts-de-France
	Avesnes-sur-Helpe	Cambrai	Douai	Dunkerque	Lille	Valenciennes		
Nombre d'établissements actifs au 31 décembre 2020 (activités marchandes hors agriculture)	11 160	9 732	13 267	21 184	107 304	20 071	182 718	385 728
Nombre d'unités légales actives au 31 décembre 2020 (activités marchandes hors agriculture)	9 904	8 345	11 617	18 458	95 034	17 546	160 904	336 133
Nombre de créations d'entreprises en 2022 (activités marchandes hors agriculture)	1 779	1 387	2 177	3 379	20 554	3 412	32 688	65 908
Emploi total au lieu de travail en 2020 (milliers)	64,5	49,2	78,1	133,3	556,6	121,6	1 003,3	2 147,6
dont part de l'emploi salarié au lieu de travail (en %)	88,2	88,0	90,4	90,2	90,6	91,7	90,4	89,7
dont part des emplois non salariés au lieu de travail (en %)	11,8	12,0	9,6	9,8	9,4	8,3	9,6	10,3
Poids de l'emploi dans l'ensemble départemental (%)	6,4	4,9	7,8	13,3	55,5	12,1	100,0	-
Part des emplois par secteur d'activité en 2020 (%)								
Agriculture	2,9	2,8	1,2	2,4	0,5	0,6	1,1	2,1
Industrie	18,5	16,1	14,7	18,5	7,9	20,0	12,4	13,6
Construction	5,3	6,5	5,4	6,8	5,2	5,4	5,5	6,0
Tertiaire	73,3	74,6	78,7	72,3	86,3	74,0	81,0	78,4

Sources : Insee, SIASP, Flores.

► Marché du travail

	Arrondissement de						Nord	Hauts-de-France
	Avesnes-sur-Helpe	Cambrai	Douai	Dunkerque	Lille	Valenciennes		
Taux de chômage des 15-64 ans en 2020 (%) (au sens du recensement)	20,8	18,7	17,2	14,3	14,9	19,3	16,3	15,6
Part des inactifs des 15-64 ans en 2020 (%)	30,2	26,8	29,6	27,2	28,3	31,3	28,7	28,1
dont élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés (%)	9,7	9,5	10,5	9,6	14,6	11,2	12,4	10,9
dont retraités, préretraités (%)	6,8	7,3	6,9	7,7	4,9	6,3	5,9	6,5
dont autres inactifs (%)	13,7	10,0	12,2	9,9	8,8	13,8	10,4	10,6
Taux d'activité des 15-64 ans en 2020 (%)	69,8	73,2	70,4	72,8	71,7	68,7	71,3	71,9
Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%)	64,6	69,4	66,3	69,1	68,4	63,9	67,5	67,9
Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%)	74,9	76,9	74,6	76,6	75,3	73,6	75,2	75,9

Source : Insee.

► Formation

	Arrondissement de						Nord	Hauts-de-France
	Avesnes-sur-Helpe	Cambrai	Douai	Dunkerque	Lille	Valenciennes		
Part dans la population non scolarisée de 15 ans ou +								
des personnes non ou peu diplômées en 2020 (%)	26,2	26,4	24,9	24,5	21,7	25,5	23,6	24,8
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bepc ou le brevet en 2020 (%)	6,4	6,6	6,0	6,2	5,1	5,9	5,7	6,0
des personnes dont le diplôme le plus élevé est un CAP ou un BEP, en 2020 (%)	29,2	28,6	28,0	27,0	19,6	28,2	24,1	26,0
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bac en 2020 (%)	17,7	17,3	18,0	18,1	16,3	17,5	17,1	17,3
des personnes diplômées d'un BAC+2 en 2020 (%)	9,6	10,0	10,1	11,1	11,4	9,5	10,7	10,6
des personnes diplômées d'un BAC+3 ou BAC+4 en 2020 (%)	6,7	6,8	7,2	7,7	11,0	7,5	9,0	8,0
des personnes diplômées d'un BAC+5 ou plus en 2020 (%)	4,3	4,3	5,8	5,4	14,9	5,9	9,7	7,4

Sources : Insee, recensement de la population.

► Revenus

	Arrondissement de						Nord	Hauts-de-France
	Avesnes-sur-Helpe	Cambrai	Douai	Dunkerque	Lille	Valenciennes		
Nombre total de ménages fiscaux en 2020 (milliers)	93,9	67,2	100,6	157,1	511,6	143,2	1 073,5	2 480,7
Revenu médian disponible par unité de consommation (UC) ou niveau de vie en 2020 (euros)	19 040	19 920	20 100	21 200	21 760	19 130	20 750	20 820
Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	10 490	11 250	11 300	12 090	11 080	10 620	11 100	11 400
Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	32 560	33 350	33 740	34 660	39 590	32 780	36 420	35 520
Taux de pauvreté en 2020 (%)	22,8	18,3	18,2	14,6	17,8	22,1	18,4	17,2
Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2020 (%)	18,8	9,2	23,6	22,0	21,8	23,1	21,1	19,3
Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2020 (%)	19,3	17,2	17,7	14,9	18,9	19,6	18,2	17,1

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles les plus faibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles ou encore au-dessus duquel se situent 10 % des revenus disponibles les plus élevés.

Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi).

► Accessibilité

	Arrondissement de						Nord	Hauts-de-France
	Avesnes-sur-Helpe	Cambrai	Douai	Dunkerque	Lille	Valenciennes		
Part de la population se situant à plus de 7 minutes des équipements de proximité en 2021 (en %)	0,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	1,7
Part des communes de moins de 200 habitants en 2020 (%)	8,6	3,4	0,0	0,0	0,0	0,0	2,6	23,2
Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 habitants en 2020 (%)	0,7	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	1,8

Source : Insee.

Chiffres-Clés du département de l'Oise

Insee Hauts-de-France • février 2024



► Démographie

	Arrondissement de				Oise	Hauts-de-France
	Beauvais	Clermont	Compiègne	Senlis		
Nombre de communes	245	146	156	132	679	3 787
Superficie (km ²)	2 100	1 142	1 274	1 344	5 860	31 806
Densité de population au 1 ^{er} janvier 2021 (habitants au km ²)	110	115	143	212	142	189
Population au 1 ^{er} janvier 2015 (milliers)	227,7	130,7	181,8	281,4	821,6	6 010,0
Population au 1 ^{er} janvier 2021 (milliers)	230,9	130,7	182,1	285,1	828,8	5 995,3
Poids dans l'ensemble départemental en 2021 (%)	27,9	15,8	22,0	34,4	100,0	-
Taux d'évolution annuel moyen de la population 2015-2021 (%)	0,2	0,0	0,0	0,2	0,1	0,0
dû au solde naturel (%)	0,3	0,2	0,2	0,5	0,4	0,2
dû au solde migratoire (%)	-0,1	-0,2	-0,2	-0,3	-0,2	-0,3
Taux moyen de natalité 2014-2020 (%)	12,3	11,5	11,4	13,2	12,3	12,0
Taux moyen de mortalité 2014-2020 (%)	8,3	8,3	8,5	7,3	8,0	9,2
Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	31,7	30,2	30,8	32,2	31,4	31,7
Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	17,1	17,2	18,7	16,2	17,2	18,2

Sources : Insee, IGN.

► Économie

	Arrondissement de				Oise	Hauts-de-France
	Beauvais	Clermont	Compiègne	Senlis		
Nombre d'établissements actifs au 31 décembre 2020 (activités marchandes hors agriculture)	15 501	6 603	12 408	21 101	54 613	385 728
Nombre d'unités légales actives au 31 décembre 2020 (activités marchandes hors agriculture)	12 783	5 960	10 724	18 823	48 290	366 133
Nombre de créations d'entreprises en 2022 (activités marchandes hors agriculture)	2 562	1 336	1 894	3 897	9 689	65 908
Emploi total au lieu de travail en 2020 (milliers)	78,0	31,5	70,0	90,7	270,2	2 147,6
dont part de l'emploi salarié au lieu de travail (en %)	88,8	87,4	89,9	88,8	88,9	89,7
dont part des emplois non salariés au lieu de travail (en %)	11,2	12,6	10,1	11,2	11,1	10,3
Poids de l'emploi dans l'ensemble départemental (%)	28,9	11,6	25,9	33,6	100,0	-
Part des emplois par secteur d'activité en 2020 (%)						
Agriculture	2,6	2,8	1,6	1,2	1,9	2,1
Industrie	18,0	16,6	18,2	12,3	16,0	13,6
Construction	7,1	6,9	7,3	4,6	6,3	6,0
Tertiaire	72,3	73,6	77,0	81,9	75,8	78,4

Sources : Insee, SIASP, Flores.

► Marché du travail

	Arrondissement de				Oise	Hauts-de-France
	Beauvais	Clermont	Compiègne	Senlis		
Taux de chômage des 15-64 ans en 2020 (%) (au sens du recensement)	13,6	11,2	13,1	12,8	12,8	15,6
Part des inactifs des 15-64 ans en 2020 (%)	25,3	24,0	26,1	24,7	25,1	28,1
dont élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés (%)	9,7	8,1	10,5	9,3	9,5	10,9
dont retraités, préretraités (%)	6,7	7,5	6,4	5,5	6,4	6,5
dont autres inactifs (%)	8,9	8,5	9,2	9,9	9,2	10,6
Taux d'activité des 15-64 ans en 2020 (%)	74,7	76,0	73,9	75,3	74,9	71,9
Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%)	71,6	73,6	70,7	71,2	71,6	67,9
Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%)	77,9	78,4	77,2	79,4	78,3	75,9

Source : Insee.

► Formation

	Arrondissement de				Oise	Hauts-de-France
	Beauvais	Clermont	Compiègne	Senlis		
Part dans la population non scolarisée de 15 ans ou +						
des personnes non ou peu diplômés en 2020 (%)	24,6	23,7	23,4	23,6	23,9	24,8
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bepc ou le brevet en 2020 (%)	5,7	5,8	5,2	5,5	5,6	6,0
des personnes dont le diplôme le plus élevé est un CAP ou un BEP, en 2020 (%)	28,9	28,8	26,6	23,2	26,4	26,0
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bac en 2020 (%)	17,3	17,5	16,8	18,1	17,5	17,3
des personnes diplômées d'un BAC+2 en 2020 (%)	10,5	11,8	11,0	11,7	11,2	10,6
des personnes diplômées d'un BAC+3 ou BAC+4 en 2020 (%)	7,2	7,3	8,2	8,9	8,0	8,0
des personnes diplômées d'un BAC+5 ou plus en 2020 (%)	5,9	5,0	8,7	9,0	7,4	7,4

Source : Insee, recensement de la population.

► Revenus

	Arrondissement de				Oise	Hauts-de-France
	Beauvais	Clermont	Compiègne	Senlis		
Nombre total de ménages fiscaux en 2020 (milliers)	92,4	52,7	74,8	112,3	332,2	2 480,7
Revenu médian disponible par unité de consommation (UC) ou niveau de vie en 2020 (euros)	22 180	22 930	22 520	23 130	22 680	20 820
Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	12 370	13 570	12 400	12 030	12 440	11 400
Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	35 450	35 340	38 150	40 580	37 760	35 520
Taux de pauvreté en 2020 (%)	13,1	9,6	12,9	13,9	12,8	17,2
Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2020 (%)	16,6	13,0	16,4	22,0	17,8	19,3
Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2020 (%)	16,2	14,6	15,5	16,8	16,0	17,1

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles les plus faibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles ou encore au-dessus duquel se situent 10 % des revenus disponibles les plus élevés.

Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi).

► Accessibilité

	Arrondissement de				Oise	Hauts-de-France
	Beauvais	Clermont	Compiègne	Senlis		
Part de la population se situant à plus de 7 minutes des équipements de proximité en 2021 (en %)	4,2	2,3	1,2	0,7	2,0	1,7
Part des communes de moins de 200 habitants en 2020 (%)	23,3	15,1	10,9	9,1	15,9	23,2
Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 habitants en 2020 (%)	3,5	2,3	1,4	0,6	1,8	1,8

Source : Insee.

Chiffres-Clés du département du Pas-de-Calais

Insee Hauts-de-France • février 2024



► Démographie

	Arrondissement de							Pas-de-Calais	Hauts-de-France
	Arras	Béthune	Boulogne-sur-Mer	Montreuil	Saint-Omer	Calais	Lens		
Nombre de communes	357	104	74	164	89	52	50	890	3 787
Superficie (km ²)	2 245	707	634	1 327	813	593	352	6 671	31 806
Densité de population au 1 ^{er} janvier 2021 (habitants au km ²)	111,3	414,0	248,8	83,7	159,1	256,6	1 050,3	219,2	188,6
Population au 1 ^{er} janvier 2015 (milliers)	248,6	293,8	160,8	112,5	129,4	159,3	368,3	1 472,6	6 010,0
Population au 1 ^{er} janvier 2021 (milliers)	250,0	292,1	157,8	110,9	129,1	152,1	369,4	1 461,4	5 995,3
Poids dans l'ensemble départemental en 2021 (%)	17,1	20,0	10,8	7,6	8,8	10,4	25,3	100,0	-
Taux d'évolution annuel moyen de la population 2015-2021 (%)	0,1	-0,1	-0,3	-0,2	0,0	-0,8	0,1	-0,1	0,0
dû au solde naturel (%)	0,0	0,0	0,0	-0,3	0,2	0,2	0,2	0,1	0,2
dû au solde migratoire (%)	0,0	-0,1	-0,3	0,0	-0,2	-1,0	-0,2	-0,2	-0,3
Taux moyen de natalité 2014-2020 (%)	12,0	11,0	11,0	9,9	11,5	11,8	13,0	11,5	12,0
Taux moyen de mortalité 2014-2020 (%)	9,2	10,1	9,9	11,9	9,1	9,1	10,1	10,0	9,2
Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	30,0	31,0	30,1	26,9	31,4	31,8	32,4	30,9	31,7
Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	19,6	18,8	20,2	24,8	18,0	17,4	17,7	19,0	18,2

Sources : Insee, IGN.

► Économie

	Arrondissement de							Pas-de-Calais	Hauts-de-France
	Arras	Béthune	Boulogne-sur-Mer	Montreuil	Saint-Omer	Calais	Lens		
Nombre d'établissements actifs au 31 décembre 2020 (activités marchandes hors agriculture)	15 720	15 380	9 887	8 330	7 492	8 362	18 562	83 733	385 728
Nombre d'unités légales actives au 31 décembre 2020 (activités marchandes hors agriculture)	13 415	13 587	8 521	7 101	6 417	7 102	15 972	72 115	336 133
Nombre de créations d'entreprises en 2022 (activités marchandes hors agriculture)	2 444	2 463	1 444	1 165	1 111	1 303	3 377	13 307	65 908
Emploi total au lieu de travail en 2020 (milliers)	95,2	85,0	56,2	40,2	47,3	50,8	114,0	488,8	2 147,6
dont part de l'emploi salarié au lieu de travail (en %)	88,8	89,6	89,0	84,9	89,0	89,6	91,8	89,5	89,7
dont part des emplois non salariés au lieu de travail (en %)	11,2	10,4	11,0	15,1	11,0	10,4	8,2	10,5	10,3
Poids de l'emploi dans l'ensemble départemental (%)	19,5	17,4	11,5	8,2	9,7	10,4	23,3	100,0	-
Part des emplois par secteur d'activité en 2020 (%)									
Agriculture	4,4	1,6	2,3	4,9	2,8	1,9	0,3	2,3	2,1
Industrie	12,3	19,6	14,6	12,2	19,5	8,9	9,7	13,5	13,6
Construction	7,3	7,1	6,4	6,1	5,7	5,6	7,9	6,9	6,0
Tertiaire	75,9	71,7	76,8	76,8	72,0	83,5	82,2	77,3	78,4

Sources : Insee, SIASP, Flores.

► Marché du travail

	Arrondissement de							Pas-de-Calais	Hauts-de-France
	Arras	Béthune	Boulogne-sur-Mer	Montreuil	Saint-Omer	Calais	Lens		
Taux de chômage des 15-64 ans en 2020 (%) (au sens du recensement)	11,9	15,0	16,6	13,1	14,0	17,7	18,8	15,6	15,6
Part des inactifs des 15-64 ans en 2020 (%)	25,9	29,2	28,5	27,6	28,2	29,8	31,6	29,0	28,1
dont élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés (%)	9,8	10,0	9,8	8,4	9,3	9,7	9,7	9,7	10,9
dont retraités, préretraités (%)	6,9	7,3	7,3	9,0	7,3	7,2	6,8	7,2	6,5
dont autres inactifs (%)	9,2	11,9	11,4	10,2	11,5	12,9	15,1	12,2	10,6
Taux d'activité des 15-64 ans en 2020 (%)	74,1	70,8	71,5	72,4	71,8	70,2	68,4	71,0	71,9
Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%)	71,1	65,8	67,0	68,6	67,6	65,2	62,1	66,2	67,9
Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%)	77,1	75,7	76,0	76,2	76,0	75,1	74,8	75,8	75,9

Source : Insee.

► Formation

	Arrondissement de							Pas-de-Calais	Hauts-de-France
	Arras	Béthune	Boulogne-sur-Mer	Montreuil	Saint-Omer	Calais	Lens		
Part dans la population non scolarisée de 15 ans ou +									
des personnes non ou peu diplômées en 2020 (%)	20,6	24,2	26,9	24,5	24,0	25,3	28,3	25,0	24,8
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bepc ou le brevet en 2020 (%)	6,6	6,4	6,7	7,2	6,4	6,5	6,6	6,6	6,0
des personnes dont le diplôme le plus élevé est un CAP ou un BEP, en 2020 (%)	26,8	28,9	26,2	27,5	29,3	27,4	28,4	27,9	26,0
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bac en 2020 (%)	18,7	18,3	17,7	18,1	17,4	18,9	18,1	18,2	17,3
des personnes diplômées d'un BAC+2 en 2020 (%)	11,7	11,0	9,9	10,6	11,3	10,4	9,3	10,5	10,6
des personnes diplômées d'un BAC+3 ou BAC+4 en 2020 (%)	8,8	6,8	7,1	7,0	7,2	7,0	5,7	7,0	8,0
des personnes diplômées d'un BAC+5 ou plus en 2020 (%)	6,9	4,4	5,6	5,1	4,5	4,5	3,6	4,8	7,4

Sources : Insee, recensement de la population.

► Revenus

	Arrondissement de							Pas-de-Calais	Hauts-de-France
	Arras	Béthune	Boulogne-sur-Mer	Montreuil	Saint-Omer	Calais	Lens		
Nombre total de ménages fiscaux en 2020 (milliers)	105,0	121,9	67,4	50,5	53,1	64,5	149,6	611,9	2 480,7
Revenu médian disponible par unité de consommation (UC) ou niveau de vie en 2020 (euros)	21 830	20 210	19 980	20 790	20 360	19 940	18 660	20 090	20 820
Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	12 360	11 580	11 550	11 980	11 820	11 130	10 810	11 460	11 400
Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	36 520	33 150	34 050	35 420	33 040	32 820	30 340	33 260	35 520
Taux de pauvreté en 2020 (%)	13,6	17,3	17,6	15,1	16,1	19,0	22,1	17,8	17,2
Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2020 (%)	13,3	18,9	22,0	10,5	11,3	17,4	32,6	20,2	19,3
Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2020 (%)	15,1	15,7	17,8	13,0	14,7	16,6	18,6	16,3	17,1

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles les plus faibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles ou encore au-dessus duquel se situent 10 % des revenus disponibles les plus élevés.

Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi).

► Accessibilité

	Arrondissement de							Pas-de-Calais	Hauts-de-France
	Arras	Béthune	Boulogne-sur-Mer	Montreuil	Saint-Omer	Calais	Lens		
Part de la population se situant à plus de 7 minutes des équipements de proximité en 2021 (en %)	2,7	0,0	0,0	8,7	0,6	0,2	0,0	1,2	1,7
Part des communes de moins de 200 habitants en 2020 (%)	26,9	1,9	5,4	30,5	1,1	1,9	0,0	17,3	23,2
Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 habitants en 2020 (%)	4,9	0,1	0,4	5,9	0,1	0,1	0,0	1,4	1,8

Source : Insee.

Chiffres-Clés du département de la Somme

Insee Hauts-de-France • février 2024



► Démographie

	Arrondissement de				Somme	Hauts-de-France
	Abbeville	Amiens	Montdidier	Péronne		
Nombre de communes	164	291	109	208	772	3 787
Superficie (km ²)	1 561	2 343	782	1 485	6 170	31 806
Densité de population au 1 ^{er} janvier 2021 (habitants au km ²)	79,0	130,3	60,4	62,7	92,2	188,6
Population au 1 ^{er} janvier 2015 (milliers)	126,4	302,7	47,7	95,0	571,9	6 010,0
Population au 1 ^{er} janvier 2021 (milliers)	122,5	304,3	46,9	92,5	566,3	5 995,3
Poids dans l'ensemble départemental en 2021 (%)	21,6	53,7	8,3	16,3	100,0	-
Taux d'évolution annuel moyen de la population 2015-2021 (%)	-0,5	0,1	-0,3	-0,4	-0,2	0,0
dû au solde naturel (%)	-0,4	0,2	0,0	-0,2	0,0	0,2
dû au solde migratoire (%)	-0,2	-0,1	-0,3	-0,3	-0,2	-0,3
Taux moyen de natalité 2014-2020 (%)	9,0	11,1	11,4	10,5	10,6	12,0
Taux moyen de mortalité 2014-2020 (%)	11,8	8,7	10,4	11,6	10,0	9,2
Part des 0-24 ans au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	26,2	32,9	30,3	28,9	30,6	31,7
Part des 65 ans ou plus au 1 ^{er} janvier 2020 (%)	24,7	18,2	19,1	21,0	20,2	18,2

Sources : Insee, IGN.

► Économie

	Arrondissement de				Somme	Hauts-de-France
	Abbeville	Amiens	Montdidier	Péronne		
Nombre d'établissements actifs au 31 décembre 2020 (activités marchandes hors agriculture)	7 777	19 542	2 577	5 554	35 450	385 728
Nombre d'unités légales actives au 31 décembre 2020 (activités marchandes hors agriculture)	6 623	16 535	2 151	4 704	30 013	336 133
Nombre de créations d'entreprises en 2022 (activités marchandes hors agriculture)	1 029	3 568	419	786	5 802	65 908
Emploi total au lieu de travail en 2020 (milliers)	43,5	125,5	14,8	31,3	215,1	2 147,6
dont part de l'emploi salarié au lieu de travail (en %)	86,6	90,3	87,1	87,6	89,0	89,7
dont part des emplois non salariés au lieu de travail (en %)	13,4	9,7	12,9	12,4	11,0	10,3
Poids de l'emploi dans l'ensemble départemental (%)	20,2	58,3	6,9	14,5	100,0	-
Part des emplois par secteur d'activité en 2020 (%)						
Agriculture	5,1	2,2	7,2	8,5	4,0	2,1
Industrie	23,1	10,8	21,2	23,2	15,8	13,6
Construction	5,7	5,8	6,3	5,3	5,7	6,0
Tertiaire	66,2	81,2	65,4	63,0	74,4	78,4

Sources : Insee, SIASP, Flores.

► Marché du travail

	Abbeville	Arrondissement de Amiens	Montdidier	Péronne	Somme	Hauts-de-France
Taux de chômage des 15-64 ans en 2020 (%) (au sens du recensement)	13,2	15,1	12,6	15,5	14,9	15,6
Part des inactifs des 15-64 ans en 2020 (%)	27,2	29,7	23,9	26,3	28,2	28,1
dont élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés (%)	7,7	14,5	8,7	8,2	11,6	10,9
dont retraités, préretraités (%)	9,0	6,0	6,9	7,6	7,0	6,5
dont autres inactifs (%)	10,6	9,2	8,3	10,5	9,6	10,6
Taux d'activité des 15-64 ans en 2020 (%)	72,8	70,3	76,1	73,7	71,8	71,9
Taux d'activité des femmes 15-64 ans (%)	69,5	67,5	72,5	69,5	68,6	67,9
Taux d'activité des hommes 15-64 ans (%)	76,1	73,1	79,7	77,7	75,0	75,9

Source : Insee.

► Formation

	Arrondissement de				Somme	Hauts-de-France
	Abbeville	Amiens	Montdidier	Péronne		
Part dans la population non scolarisée de 15 ans ou +						
des personnes non ou peu diplômés en 2020 (%)	31,0	24,1	27,0	29,3	26,8	24,8
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bepc ou le brevet en 2020 (%)	6,6	6,1	6,6	6,6	6,3	6,0
des personnes dont le diplôme le plus élevé est un CAP ou un BEP, en 2020 (%)	28,7	23,9	27,8	29,4	26,3	26,0
des personnes dont le diplôme le plus élevé est le bac en 2020 (%)	15,8	16,5	16,7	16,5	16,4	17,3
des personnes diplômées d'un BAC+2 en 2020 (%)	8,7	10,8	10,5	9,2	10,0	10,6
des personnes diplômées d'un BAC+3 ou BAC+4 en 2020 (%)	5,4	9,3	6,8	5,3	7,5	8,0
des personnes diplômées d'un BAC+5 ou plus en 2020 (%)	3,8	9,2	4,6	3,7	6,6	7,4

Source : Insee, recensement de la population.

► Revenus

	Arrondissement de				Somme	Hauts-de-France
	Abbeville	Amiens	Montdidier	Péronne		
Nombre total de ménages fiscaux en 2020 (milliers)	54,6	124,2	19,5	39,6	237,8	2 480,7
Revenu médian disponible par unité de consommation (UC) ou niveau de vie en 2020 (euros)	20 370	21 410	21 470	20 420	20 980	20 820
Premier décile (D1)* du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	11 800	11 510	12 550	11 810	11 720	11 400
Dernier décile (D9)* du revenu disponible par UC en 2020 (euros)	33 420	36 730	34 590	33 340	35 210	35 520
Taux de pauvreté en 2020 (%)	15,6	16,2	12,6	15,8	15,7	17,2
Part des locataires HLM dans le parc des résidences principales en 2020 (%)	10,7	18,4	9,3	8,4	14,4	19,3
Part des familles monoparentales dans l'ensemble des familles en 2020 (%)	14,6	17,5	15,9	15,2	16,3	17,1

* Le premier décile (D1) est le revenu disponible au-dessous duquel se situent 10 % des revenus disponibles les plus faibles. De même, le neuvième décile (D9) correspond au revenu disponible au-dessous duquel se situent 90 % des revenus disponibles ou encore au-dessus duquel se situent 10 % des revenus disponibles les plus élevés.

Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi).

► Accessibilité

	Arrondissement de				Somme	Hauts-de-France
	Abbeville	Amiens	Montdidier	Péronne		
Part de la population se situant à plus de 7 minutes des équipements de proximité en 2021 (en %)	3,9	2,4	9,6	8,4	4,3	1,7
Part des communes de moins de 200 habitants en 2020 (%)	15,9	35,7	54,1	45,7	36,8	23,2
Part de la population vivant dans une commune de moins de 200 habitants en 2020 (%)	2,7	3,9	16,2	13,1	6,2	1,8

Source : Insee.